
  UBND HUYỆN THÁP MƯỜI  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

BAN QUẢN LÝ QUỸ  

ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA HUYỆN 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /KH-BQL Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 

 

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thực hiện Pháp Lệnh ưu đãi Người có 

công với cách mạng; 

Thực hiện Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện 

Tháp Mười; Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

huyện Tháp Mười; 

Để tạo thêm nguồn lực góp phần cùng Đảng và Nhà nước chăm sóc ngày 

càng tốt hơn đời sống của thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với 

cách mạng trên địa bàn huyện, Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Tháp 

Mười xây dựng kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa là cuộc vận động mang ý nghĩa chính 

trị to lớn, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống 

nước nhớ nguồn” của dân tộc, thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh, ghi nhận những 

đóng góp hy sinh của thương bệnh binh, người có công với cách mạng.  

- Nhằm tạo thêm nhiều nguồn lực để chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; tu 

bổ nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình 

nghĩa; thăm hỏi hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi 

đau ốm, khi gặp khó khăn; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt 

sĩ 27/7 và tết Nguyên Đán. 

- Việc vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 trên tinh thần 

tự nguyện ủng hộ của các tổ chức, cá nhân. Đồng thời là sự tích cực vận động 

của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn vì trách nhiệm và nghĩa tình đối với 

những người có công với nước. Quỹ được huy động, quản lý và sử dụng vào các 

hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, phải đảm bảo công khai, minh bạch các khoản thu, 

chi theo kế hoạch được phê duyệt. 

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG  
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1. Đối tượng vận động: Đối tượng vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa bao gồm: Cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, trừ đối tượng quy định 

tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP. 

a) Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã vận động đối với: Cơ quan, tổ chức, 

cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý. 

b) Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện vận động đối với: 

- Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức chính 

trị, Tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã 

hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp huyện trực tiếp quản lý. 

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an 

cấp huyện. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn. 

2. Mục tiêu vận động, mức vận động Quỹ 

a) Mục tiêu vận động: Vận động 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã 

hội, doanh nghiệp, các xã, thị trấn có số thu đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa ở cấp huyện và cấp xã bằng hoặc vượt kế hoạch vận động đề ra trong năm 

2024. 

b) Mức vận động: Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp thuộc 

huyện quản lý tham gia đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bằng một ngày lương 

hoặc một ngày thu nhập; vận động các đối tượng khác đóng góp bằng sự tự 

nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của các tổ chức, cá nhân. 

3. Chỉ tiêu phấn đấu vận động Quỹ  

- Cấp huyện: 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng). 

- Cấp xã: 1.050.000.000 đồng (Một tỷ không trăm năm mươi triệu đồng). 

(có Phụ lục kèm theo). 

III. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA  

1. Thời gian: Trong năm 2024, để có kinh phí thực hiện các hoạt động 

đền ơn đáp nghĩa, đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung vận động đến hết tháng 

7/2024 hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

2. Công tác quản lý Quỹ 

- Nguồn thu đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở cấp nào do Ban 

Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp đó trực tiếp quản lý, sử dụng theo đúng quy 

định tại Điều 181, Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ. 

- Mọi nguồn thu đóng góp ủng hộ Quỹ, nộp trực tiếp bằng tiền mặt hoặc 

nộp vào tài khoản của Quỹ tại cơ quan Thường trực vận động Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa để quản lý, thống nhất nguồn thu: 
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+ Cấp huyện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (lai thu 

của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phát hành). 

+ Cấp xã: Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã, thị trấn. 

- Các cơ quan, đơn vị nộp đúng theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ; cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn nào nộp theo địa bàn đó (cơ quan, 

đơn vị đóng trên địa bàn xã, thị trấn nộp cho Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa xã, thị trấn).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức triển khai cuộc vận động rộng 

khắp đến từng cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn nhằm kêu gọi đóng 

góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên tinh thần tự nguyện. Theo dõi tiến độ 

thực hiện, đề xuất khen thưởng, tổng hợp báo cáo Ban Quản lý Quỹ và Ủy ban 

nhân dân huyện theo quy định.  

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp với các ban, ngành, Tổ 

chức chính trị - xã hội huyện triển khai vận động trong đoàn viên, hội viên, cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

tham gia đóng góp vào Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Triển khai đến các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện để thực hiện vận động viên 

chức và người lao động tham gia đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.  

4. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai, tuyên 

truyền vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quản lý. Đảm bảo nguồn vận 

động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của cấp xã được quản lý và sử dụng đúng 

quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện cho cơ quan thường trực Ban 

Quản lý Quỹ cấp huyện vào ngày 25 hằng tháng. 

Trên đây là Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 

của Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Tháp Mười./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- TT HU; TT HĐND huyện;  

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và các TCCT-XH huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- Thành viên BQL Quỹ ĐƠĐN huyện; 

- CA, BCHQS, TTYT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NC (Ch). 

TM. BAN QUẢN LÝ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Hiệp 
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Phụ lục 1 

Giao chỉ tiêu thực hiện vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-BQL ngày       tháng 01 năm 2024 

của Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Tháp Mười) 

 

 

TT Đơn vị Chỉ tiêu vận động Ghi chú 

1 Thị trấn Mỹ An 100.000.000 

Cấp xã vận động cơ 

quan, tổ chức, cá nhân 

và hộ gia đình trên địa 

bàn do cấp xã trực tiếp 

quản lý. Kinh phí vận 

động do Ban Quản lý 

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

cấp xã quản lý, sử 

dụng theo quy định của 

pháp luật. 

 

2 Xã Mỹ An   70.000.000 

3 Xã Đốc Binh Kiều 100.000.000 

4 Xã Phú Điền 100.000.000 

5 Xã Thanh Mỹ 100.000.000 

6 Xã Láng Biển   50.000.000 

7 Xã Mỹ Đông   70.000.000 

8 Xã Mỹ Quí 100.000.000 

9 Xã Tân Kiều   70.000.000 

10 Xã Mỹ Hoà   70.000.000 

11 Xã Trường Xuân 100.000.000 

12 Xã Hưng Thạnh   60.000.000 

13 Xã Thạnh Lợi   60.000.000 

Tổng cộng 1.050.000.000 

(Số tiền bằng chữ: Một tỷ không trăm năm mươi triệu đồng). 
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Phụ lục 2 

Chỉ tiêu thực hiện vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-BQL ngày      tháng 01 năm 2024 

của Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Tháp Mười) 
 

 

TT Đối tượng vận động 
Chỉ tiêu vận 

động 
Ghi chú 

1 

- Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ 

chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - 

xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề 

nghiệp, tổ chức xã hội do cấp huyện trực 

tiếp quản lý. 

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp 

huyện. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên 

địa bàn. 

200.000.000  

Tổng cộng 200.000.000 
 

(Số tiền bằng chữ: Hai trăm triệu đồng). 
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